



Minister Zdrowia

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 11.12.14.  
nr 5067 podpis Borusewicz

Warszawa, 2014 -12- 09

MZ-MD-S-070-8/JK/14

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 12.12.14  
nr 7587 podpis M

Szanowny Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku!

W nawiązaniu do przekazanego oświadczenia złożonego przez senator Andżelikę Możdżanowską podczas 64. Posiedzenia Senatu RP w dniu 6 listopada 2014 r. w sprawie braku dostępu do szczepionek przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższej odpowiedzi.

Zgodnie z art.18 ust.5 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz.U. z 2013 r. poz.947 z późn. zm.), szczepionki służące do przeprowadzania obowiązkowych szczepień ochronnych kupuje minister właściwy do spraw zdrowia zgodnie z przepisami o zamówieniach publicznych. Szczepienia obowiązkowe przeciwko chorobom, które zostały wskazane w rozporządzeniu z dnia 18 sierpnia 2011 r. w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych (Dz. U Nr 182, poz. 1086) realizowane są przy użyciu preparatów zgodnie z zaleceniami zawartymi w Programie Szczepień Ochronnych na dany rok. W Programie Szczepień Ochronnych zarówno w części I A jak i w informacjach uzupełniających zostało zawarte zalecenie, że dzieciom od 2 miesiąca życia podaje się trzy dawki szczepienia podstawowego przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi w postaci szczepionki DTPw w odstępach 6 – 8 tygodniowych. Powyższa szczepionka DTPw jest preparatem dostępnym w ilości zapewniającej płynną i nieprzerwaną realizację szczepień dzieci. Na bieżąco preparat jest też wydawany z magazynu Centralnej Bazy Rezerw do Wojewódzkich Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych. Ministerstwo Zdrowia nie otrzymało dotąd żadnego zgłoszenia od organów państwowej inspekcji sanitarnej



w zakresie trudności w dostępie do szczepionki dla realizacji Programu Szczepień Ochronnych oraz nie odnotowało problemów z jej dystrybucją na terenie kraju.

W obowiązującym Programie Szczepień Ochronnych zostało też wprowadzone zalecenie dotyczące procedury szczepienia dzieci z przeciwwskazaniami do szczepienia przeciw krztuścowi szczepionką pełnokomórkową (DTPw) oraz dzieci urodzonych przed ukończeniem 37 tygodnia ciąży lub urodzonych z masą urodzeniową poniżej 2500 g. W powyższych przypadkach należy zastosować domięśniowo szczepionkę bezkomórkową w cyklu obowiązkowego szczepienia DTP.

Potrójne szczepionki zawierające bezkomórkowy komponent krztuśca określane w skrócie DTaP dotychczas były kupowane według planowanego zapotrzebowania bez limitów ograniczających dostęp preparatów na rynek Polski. Obecnie dostęp do większości szczepionek zawierających bezkomórkowy komponent krztuśca, zwłaszcza szczepionek dotychczas stosowanych w realizacji szczepień obowiązkowych w Polsce jest ograniczony. Podobna sytuacja dotyczy całej Europy.

W związku z opisaną powyżej sytuacją, podjęte zostały działania zapewniające dostęp do preparatów zastępczych w przypadku wykorzystania zapasu szczepionki DTaP znajdującej się w kanale dystrybucyjnym jednostek państwowej inspekcji sanitarnej.

U dzieci młodszych z ww. grup, które kontynuują rozpoczęte szczepienie przy użyciu szczepionki DTaP zapewnionej w ramach realizacji Programu Szczepień Ochronnych, przewiduje się zastosowanie szczepionki wysokoskojarzonej zawierającej bezkomórkowy komponent krztuśca. U dzieci rozpoczynających szczepienie w momencie braku szczepionki DTaP cykl szczepienia powinien być prowadzony również przy użyciu szczepionki wysokoskojarzonej.

U dzieci starszych, tj. w 6 roku życia, przewiduje się realizację szczepienia (podanie dawki przypominającej) przy użyciu preparatów zastępczych aktualnie dostępnych do stosowania. Całkowity brak dostępu do szczepionek, w tym również do preparatów zastępczych, może skutkować koniecznością odroczenia terminów szczepień u dzieci w 6 roku życia do czasu udostępnienia preparatów szczepionkowych. Przyjęte postępowanie mające jedynie charakter organizacyjny, w żaden sposób nie zaburzy realizacji szczepień oraz nie będzie miało negatywnego wpływu na procedurę świadczenia zdrowotnego i właściwe budowanie odporności u dzieci.

z poważaniem  
Z upoważnienia  
MINISTRA ZDROWIA  
SEKRETARZ STANU  
Sławomir Neumann  
Sławomir Neumann